
Titulli dhe 
qëllimi i 
modulit 

 Titulli i Modulit: 
 
E Drejta Evropiane e Mbrojtjes së Konsumatorit  
 
Drejtimi: Juridik  / LLB 
  
Qëllimi i modulit: 
 
Ky modul synon të shpjegojë parimet e përgjithshme, e cila në themel kanë mbrojtjen e 
konsumatorëve dhe mënyrat në të cilat zbatohen këto parime. Ajo ofron një qasje të 
azhurnuar të subjektit. Temat e rëndësisë qendrore janë ato të dëmshpërblimit të 
konsumatorit, cilësinë e produktit, sigurinë e produkteve (duke përfshirë edhe sigurinë e 
ushqimit), të drejtën e shërbimeve të konsumit (me referencë të veçantë për riparimin e 
shërbimeve), pushimet, sigurimit dhe financave të konsumit. Ekziston edhe një  
diskutim mbi metodat e ndryshme me të cilat reklamat, promovimi i shitjes dhe 
pretendimet mashtruese janë të rregulluara. Legjislacioni i brendshëm ka të bëjë me 
parimet e përgjithshme dhe politikat e Ligjit të Komunitetit Evropian, të cilat e kanë 
njohur gjithnjë interesat dhe të drejtat e konsumatorëve. Konsideratë është dhënë edhe 
për meritat përkatëse dhe disavantazhet e vetë-rregullimit të biznesit nën kodet e praktikës 
dhe garancitë e prodhuesit të Shoqërive Tregtare.  
Qëllimet dhe rezultatet e pritura të mësimit (njohuritë, shkathtësitë dhe kompetencat);  
Me përfundimin e modulit, studentët e suksesshëm do të ketë fituar:  
 Njohuritë dhe të kuptuarit e parimeve të mbrojtjes ligjore për konsumatorët  
 Njohja e marrëdhënieve ndërmjet lëndës dhe fushave tjera të ligjit  
 Njohuri dhe të kuptuarit e mjeteve dhe disponueshmërinë e tyre në kontratë dhe 

mashtrime,  
 Pasqyrim i qasjes së ndryshme në mes të ligjit të përbashkët dhe të drejtës së statutit  
 Vlerësimi i rolit të drejtës civile dhe penale në mbrojtjen e konsumatorëve  
 Njohja e rregullimit të bizneseve si  
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Menaxhimi i 
Modulit 

 

 
 

1. Java e parë 

2. Java e dytë 

3. Java e tretë etj. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë; 
 

• .  
 
 
 
Metodat e mësimdhënies dhe mësim-nxënies: 
 

 
 
 

 
 
Rezultatet e mësimit të modulit: 



 
 

Politikat 
akademike dhe 

rregullat e 
mirësjelljes: 

 
 
 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 
institucionin dhe rregullat e tij. 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 
vëmendshëm në orën mësimore. 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID) në teste dhe provim. 
• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t’i përmbahet   

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe 
teknik   të punimit. 

 

 
 
 
 

Vlerësimi i 
modulit 

 
 
 

 
   
Metodat e vlerësimit: 
 

•  

Kredit, fondi i 
orëve dhe 
personi 

kontaktues 

Statusi i lëndës dhe kohëzgjatja, pikët e kredive dhe  fondi i orëve: 
 

 Personat kontaktues: 
Ligjërues e lëndës:  
Prof.   
Mob:  
Email:  
Asistent: 
 
Administrata:  
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